
COMARC/B 609

609  FORMA SI EMËRTIM LËNDOR*

Fusha përmban termin apo termat, të cilët përcaktojnë formën, zhanrin dhe/ose karakteristikat fizike të
burimit bibliografik që përshkruhet.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
609 Forma si emërtim lëndor* r

a Elementi hyrës nr
x Përcaktuesi tematik r
y Përcaktuesi gjeografik r
w Përcaktuesi i formës r
z Përcaktuesi kohor r
2 Kodi i sistemit nr
3 Numri i regjistrimit të njësuar nr
6 Të dhënat për lidhjen nr
9 Numri i regjistrimit të mëparshëm të njësuar* nr

Treguesit

TREGUESI VLERA KUPTIMI
Treguesi për shfaqjen*

⊔ Nuk ka vlerë
0 Nuk shfaqet**
1 Fusha shfaqet për nevojat e katalogut**
2 Fusha shfaqet për nevojat e bibliografisë**

1

3 Fusha shfaqet për nevojat e katalogut dhe
bibliografisë**

2 Nuk është i përcaktuar

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

609a  Elementi hyrës

Termi në formën që e paracakton sistemi i përdorur i emërtimeve lëndore që përdoret.

609x  Përcaktuesi tematik

Termi për përcaktimin e mëtejshëm të temës, të cilën e përfaqëson emërtimi lëndor.
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609y  Përcaktuesi gjeografik

Termi për përcaktimin e vendit të lidhur me temën, të cilën e përfaqëson emërtimi lëndor (shih
shembujt 1, 3, 4, 9).

609z  Përcaktuesi kohor

Termi për përcaktimin e periudhës kohore të lidhur me temën, të cilën e përfaqëson emërtimi
lëndor (shih shembujt 1, 2, 3, 4, 9).

609w  Përcaktuesi i formës

Termi për përcaktim të mëtejshëm të llojit të materialit (shih shembullin 5).

6092  Kodi i sistemit

Kodi i sistemit ose listës së emërtimeve lëndore (thesaurus), nga e cila është marrë emërtimi
lëndor. Rekomandohet, që nënfusha 2 në fushën 609 të plotësohet gjithmonë.

6093  Numri i regjistrimit të njësuar

Numri identifikues i regjistrimit të njësuar për formën dhe/ose karakteristikat fizike (shih
shembujt 7, 10, 11).

6096  Të dhënat për lidhjen

Numri dyshifror (01–99) për lidhjen e fushave 609 me fushat përkatëse 969.

6099  Numri i regjistrimit të mëparshëm të njësuar*

Nënfusha krijohet gjatë bashkërendimit automatik të regjistrimeve bibliografike me regjistrimet
e njësuara që janë të përzgjedhura për t'u fshirë.

Nëse fusha 609 është e lidhur me një regjistrim të tillë të njësuar, gjatë procesit të bashkërendimit
në nënfushën 3 vendoset në mënyrë automatike numri identifikues i regjistrimit të njësuar, i
cili përdoret në vend të regjistrimit "të fshirë", ndërsa përmbajtja e nënfushës 3 transferohet në
nënfushën 9.
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SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Fusha përmban të dhëna, të cilat janë vendosur në përputhje me sistemin e përdorur të emërtimeve lëndore.

Nënfusha 6096 përdoret vetëm kur forma, zhanri dhe/ose karakteristikat fizike nuk janë të lidhura me
regjistrimin e njësuar përmes nënfushës 6093.

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

606 EMËR LËNDE SI EMËRTIM LËNDOR
Fusha përmban emrin e një lënde si emërtim lëndor.

SHEMBUJ

1.
609 ⊔⊔ aEmblem books yGermany z17th century 2rbgenr

(Forma si emërtim lëndor, zgjedhur nga lista e emërtimeve lëndore për përdorimin
e librave të rralla.)

2.
609 ⊔⊔ aDictionaries xFrench z18th century 2rbgenr

(Njësia është fjalor i gjuhës francize që është botuar në vitin 1770.)

3.
609 ⊔⊔ aBritish marble papers (Paper) yGermany z17th century 2rbpap

(Termi që tregon karakteristikat fizike të njësisë është ndërtuar duke u bazuar
në listen e emërtimeve lëndore Paper terms: a thesaurus for use in rare book and
special collections cataloguing.)

4.
609 ⊔⊔ aVellum bindings (Binding) yItaly z16th century 2rbbin

5.
609 ⊔⊔ aChildren’s stories wPictorial works 2lc

6.
609 ⊔⊔ aDetective and mystery stories 2gsafd

7.
200 1⊔ aMartine à la montagne fconçu et réalisé par White Birds
609 ⊔⊔ 3FRBNF133189029 aJeux video

(Njësia është videolojë.)

8. *
609 ⊔⊔ aKuharski recepti xMed 2NUK

9. * COBISS.net
609 ⊔⊔ aKalendarë, muri xFotografi të provincës yShqipëri z2016
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10. * COBISS.net
609 ⊔⊔ 314915688 aMuzikë për flautin me sqep 2SGC

11. * COBISS.net
609 ⊔⊔ 31210728 aEnciklopeditë dhe leksikonët 2SGC

12. * COBISS.net
609 ⊔⊔ aLeksikonët xSociologjia 2BH
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